
 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

1 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

 
Crema, lì 19/12/2025 
Prot. n. 14360 

 
Agli Atti 

All’Albo online 
Al Sito web sez. Amministrazione Trasparente- sez. Bandi di gara e contratti 

Alla Società Cooperativa “Le tre Corde” 
Al D.S.G.A. 

All’Ufficio Acquisti 
All’Ufficio Contabilità 

 
 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA MEPA AVENTE AD 

OGGETTO LA REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ TEATRALI PER L’ANNO SCOLASTICO A.S. 25/26. 

“GLI OCCHIALI DI ROSALIND” – di Gabriele Argazzi e Barbara Bonora del 12 febbraio 2026. 

“LA SFINGE – DIALOGO SU ENRICO FERMI” del 13 febbraio 2026. 

 AI SENSI DELL’ART 50 COMMA 4 DEL D. LGS 36/2023, PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 

1.450,00 IVA ECLUSA (€1.595,00 IVA INCLUSA) – A/03.3 DIDATTICA 

 
               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO Il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n.297 - T.U. delle disposizioni legislative vigenti in materia di 
istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 
VISTA  La Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”, e in  particolar modo l’art. 21 che riconosce personalità giuridica a tutte 
le istituzioni scolastiche e consente alla scuola di interagire da protagonista con le autonomie locali, gli 
enti pubblici e le associazioni del territorio e ne stabilisce l’autonomia, quale garanzia di libertà di 
insegnamento e pluralismo culturale; 
VISTO il D.P.R. n. 275 del 08 marzo 1999, “Regolamento recante norme in materia di autonomia didattica 
ed organizzativa delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come 
modificato dall’art.1 comma 14 della -  Legge 13 luglio 2015, n. 107 - “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO Il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107, che consente la stipulazione di contratti per prestazione d’opera con esperti per 
particolari attività ed insegnamenti al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

60
 -

 1
9/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

2 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

VISTO  il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), c. 1, lett. b, del D.Lgs 36/23 che 

prevede che “le stazioni appaltanti possono precedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante ”; 

VISTO  l’art 27 del D. Lgs 36/23 relativo alla Pubblicità legale degli atti; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il Triennio 2025-2028;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal citato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip e Accordi Quadro attivi in merito a tale 

merceologia; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 

in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 

l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate e dai soggetti aggregatori”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante “Attività del RUP”;  

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Paola Orini, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico 

di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dagli artt. 15 e 16 del D.Lgs. 

36/2023;  

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dal 

suddetto decreto;  

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte 

ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale  

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

60
 -

 1
9/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

3 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione 

contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla Legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 
CONSIDERATA la necessità di acquistare il servizio relativo alla realizzazione delle attività teatrali “GLI 
OCCHIALI DI ROSALIND” – di Gabriele Argazzi e Barbara Bonora del 12 febbraio 2026. 
“LA SFINGE – DIALOGO SU ENRICO FERMI” del 13 febbraio 2026, richiesta della Prof.ssa Assunta Alviti per 
il progetto Educazione Civica e Orientamento delle classi quarte e quinte dell’Istituto; 
VISTA la propria determina di avvio del procedimento mediante manifestazione di interesse e successiva 

trattativa diretta sul Mepa per l’affidamento delle attività teatrali “GLI OCCHIALI DI ROSALIND” – di 

Gabriele Argazzi e Barbara Bonora del 12 febbraio 2026; “LA SFINGE – DIALOGO SU ENRICO FERMI” del 13 

febbraio 2026, prot. n. 12854 del 19/11/2025; 

 VISTA l’Istanza di partecipazione prot. n. 12928 del 20/11/2025 per il suddetto affidamento ai sensi 
dell’art. 50 lett. e) D.Lgs. n. 36/2023 con successiva trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), secondo il criterio del minor prezzo ex art. 50 comma 4 DLGS 36/2023; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto è stata stimata in € 1.450,00 iva esclusa;  

VERIFICATO il Durc che risulta essere regolare fino al 07/03/2026; 
VISTO che la determinazione della spesa massima risulta finanziariamente compatibile con ’effettiva 
capienza del Programma Annuale dell’Istituto e.f. 2025;  
 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
 

 

 

 

 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

60
 -

 1
9/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it


 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
I.I.S. “Galileo Galilei” via Matilde di Canossa, n. 21 26013 Crema (CR) 

tel. 0373 256939 - 256905  fax 0373 250170 
C.F. 82011270194 

 

 

4 

 

Website  www.galileicrema.edu.it    -   e-mail cris009009@istruzione.it    -    pec  cris009009@pec.istruzione.it 
C.F. 82011270194 - Codici meccanografici: generale CRIS009009 – Ist. Tecn. CRTF00901T – Liceo S.A. CRPS00901Q 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
DI AUTORIZZARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto del 
servizio relativo alla realizzazione delle attività teatrali “GLI OCCHIALI DI ROSALIND” – di Gabriele Argazzi e 
Barbara Bonora del 12 febbraio 2026. “LA SFINGE – DIALOGO SU ENRICO FERMI” del 13 febbraio 2026,  
alla Società cooperativa  “Le tre Corde” P.Iva 03462671201, avente sede legale in Via Bergullo n. 45, cap. 
40026 Imola (BO) rappresentata dal sig. Stefano Randisi CF: RNDSFN57P23G273Z e dal sig. Gabriele 
Argazzi CF:RGZGRL68C13A944C, al costo di €1.450,00 (millequattrocentocinquanta/00) IVA esclusa 
(1.595,00 IVA inclusa); 
DI AUTORIZZARE la spesa di cui al capoverso precedente sul capitolo A03 del Programma Annuale E.F. 
2025; 
DI PROCEDERE alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023; 
DI NOMINARE se stessa quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’ Art. 15, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023; 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione scolastica 
www.galileicrema.edu.it (Albo pretorio online e Amministrazione Trasparente sez. Bandi di gara e 
contratti) ai sensi della normativa vigente. 

 
 

 
 

                                                                                      
 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Paola Orini 
                                                                            Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del C.A.D 

 
 
 

 

C
R

IS
00

90
09

 -
 c

od
ic

eA
O

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
43

60
 -

 1
9/

12
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico prof.ssa ORINI PAOLA ai sensi del C.A.D.

http://www.galileicrema.edu.it/
mailto:cris009009@istruzione.it
mailto:cris009009@pec.istruzione.it
http://www.galileicrema.edu.it/

		2026-01-13T15:06:29+0000
	PAOLA ORINI




